

证券代码：000756

证券简称：新华制药

公告编号：2019-34

山东新华制药股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张代铭、主管会计工作负责人侯宁及会计机构负责人(会计主管人员)何晓洪声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

会计政策变更

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	6,049,248,030.04	5,916,156,319.63	5,916,156,319.63	2.25%
归属于上市公司股东的净资产 （元）	2,893,341,218.13	2,687,248,318.01	2,687,248,318.01	7.67%
	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比 上年同期增减
营业收入（元）	1,299,255,096.08	2.14%	4,399,154,718.03	11.10%
归属于上市公司股东的净利润 （元）	91,126,989.08	30.24%	238,601,004.25	23.42%
归属于上市公司股东的扣除非 经常性损益的净利润（元）	74,242,532.89	33.61%	210,027,579.59	19.49%
经营活动产生的现金流量净额 （元）	--	--	293,388,996.13	105.40%
基本每股收益（元/股）	0.15	36.36%	0.38	22.58%
稀释每股收益（元/股）	0.15	36.36%	0.38	22.58%
加权平均净资产收益率	3.19%	0.48%	8.53%	提高 0.96 个百分点

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

1.根据 2018 年 12 月 7 日财政部以财会〔2018〕35 号修订发布的《企业会计准则第 21 号—租赁》（以下简称“新租赁准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业自 2019 年 1 月 1 日起施行。公司在编制 2019 年一季度财务报表时，执行了新租赁准则，并根据首次执行新租赁准则的累积影响数，调整首次执行当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。执行新租赁准则，对以上表格数据不产生影响。

2.根据 2019 年 4 月 30 日财政部以财会〔2019〕6 号发布的《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（以下简称“新财务报表格式”），公司在编制 2019 年半年度财务报表时进行了相应调整，调整仅对公司财务报表格式和部分项目填列口径产生影响，不会对公司财务状况、经营成果产生重大影响。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	45,215.92	处置固定资产损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	32,468,980.45	收到及摊销计入当期损益的政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	5,356,375.27	投资收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,449,424.19	
减：所得税影响额	4,636,452.03	
少数股东权益影响额（税后）	211,270.76	
合计	28,573,424.66	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	31,317	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
华鲁控股集团 有限公司	国有法人	32.94%	204,864,092			
香港中央结算 （代理人）有 限公司	其他	31.13%	193,601,877			
巨能资本管理 有限公司—山	其他	3.75%	23,310,176	23,310,176		

东聚赢产业基金合伙企业（有限合伙）						
黄佩玲	境内自然人	1.37%	8,490,587			
齐鲁证券资管—民生银行—齐鲁民生 2 号集合资产管理计划	其他	1.26%	7,862,718			
林穗贤	境内自然人	0.82%	5,106,974			
全国社保基金—零七组合	其他	0.69%	4,302,177			
华鲁投资发展有限公司	国有法人	0.67%	4,143,168			
山东新华制药股份有限公司—第一期员工持股计划	其他	0.65%	4,042,592	4,042,592		
香港中央结算有限公司	其他	0.61%	3,777,905			

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
华鲁控股集团有限公司	204,864,092	人民币普通股	204,864,092
香港中央结算（代理人）有限公司	193,601,877	境外上市外资股	193,601,877
黄佩玲	8,490,587	人民币普通股	8,490,587
齐鲁证券资管—民生银行—齐鲁民生 2 号集合资产管理计划	7,862,718	人民币普通股	7,862,718
林穗贤	5,106,974	人民币普通股	5,106,974
全国社保基金—零七组合	4,302,177	人民币普通股	4,302,177
华鲁投资发展有限公司	4,143,168	人民币普通股	4,143,168
香港中央结算有限公司	3,777,905	人民币普通股	3,777,905
陈惠芳	1,331,000	人民币普通股	1,331,000
杨大字	1,180,000	人民币普通股	1,180,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	除华鲁投资发展有限公司为华鲁控股集团有限公司的全资子公司外，本公司董事未知上述其他股东之间是否存在关联关系或中国证券监督管理委员会颁布的《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人，也未知外资股东之间是否存在关联关系或《上市公		

	<p>司收购管理办法》规定的一致行动人。</p> <p>除华鲁投资发展有限公司为华鲁控股集团有限公司的全资子公司外，本公司董事未知上述其他无限售条件股东之间、上述无限售条件股东与其他股东之间是否存在关联关系、也不知是否存在《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。</p>
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1. 于2019年9月30日，本集团应收账款为人民币549,631,637.90元，较年初上升60.60%，上升的主要原因是本报告期销售规模扩大及部分销售业务付款期限未到；
2. 于2019年9月30日，本集团预付款项为人民币43,451,832.78元，较年初上升36.70%，上升的主要原因是本报告期为保证正常生产经营预付采购款增加；
3. 于2019年9月30日，本集团其他流动资产为人民币29,383,371.14元，较年初下降60.13%，下降的主要原因是本报告期留抵增值税及预缴所得税减少；
4. 于2019年9月30日，本集团长期股权投资为人民币80,595,811.75元，较年初上升311.32%，上升的主要原因是本报告期取得了联营企业灿盛制药（淄博）有限公司30%股权；
5. 于2019年9月30日，本集团在建工程为人民币585,994,715.63元，较年初上升131.42%，上升的主要原因是本报告期现代医药国际合作中心二期等工程项目投入不断增加；
6. 于2019年9月30日，本集团短期借款为人民币540,000,000.00元，较年初上升129.79%；一年内到期的非流动负债为人民币207,258,859.47元，较年初下降65.87%；长期借款为人民币691,712,411.56元，较年初上升32.35%；长期应付款为人民币41,333,747.36元，较年初下降44.27%，变动的主要原因是本报告期偿还到期借款并调整融资结构；
7. 于2019年9月30日，本集团递延所得税负债为人民币40,651,062.97元，较年初上升31.63%，上升的主要原因是其他权益工具投资公允价值变动影响；
8. 2019年7-9月管理费用为人民币68,415,253.99元，较去年同期上升36.80%，2019年1-9月管理费用为人民币212,285,104.52元，较去年同期上升30.47%，上升的主要原因是本报告期员工薪酬及折旧费用增加；
9. 2019年7-9月财务费用为人民币4,084,638.08元，较去年同期增加人民币6,264,924.36元，2019年1-9月财务费用为人民币30,976,862.40元，较去年同期上升73.46%，上升的主要原因是本报告期汇率变动导致汇兑收益减少；
10. 2019年7-9月其他收益为人民币15,854,985.95元，较去年同期上升89.06%；2019年1-9月其他收益为人民币31,938,980.45元，较去年同期上升134.87%，上升的主要原因是本报告期收到及摊销的政府补助增加；
11. 2019年7-9月资产减值损失为人民币5,522,644.60元，较去年同期增加人民币5,522,644.60元；2019年

1-9月资产减值损失为人民币14,360,552.94元，较去年同期增加人民币10,663,017.37元，增加的主要原因为本报告期计提资产减值损失增加；

12. 2019年7-9月归属于母公司股东的净利润为人民币91,126,989.08元，较去年同期上升30.24%，2019年1-9月归属于母公司股东的净利润为人民币238,601,004.25元，较去年同期上升23.42%，上升的主要原因为本报告期抢抓市场机遇，科学稳态组织生产，强化科技进步，狠抓基础管理，努力控制成本，销售规模进一步扩大；

13. 2019年1-9月经营活动产生的现金流量净额为人民币293,388,996.13元，较去年同期上升105.40%，上升的主要原因为本报告期加强存货管理，积极去库存，提高存货运营效率以及公司盈利能力提升；

14. 2019年1-9月投资活动产生的现金流量净流出额为人民币369,219,880.42元，较去年同期上升68.70%，上升的主要原因为本报告期现代医药国际合作中心二期等工程项目投入不断增加；

15. 2019年1-9月筹资活动产生的现金流量净流出额为人民币60,288,120.90元，较去年同期上升192.78%，上升的主要原因是本报告期调整负债规模及增加现金红利的支付。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
------	------	------	--------	--------	--------	------------	-------------	--------	--------	-------	--------	--------	------

							值变动						
境内外股票	601601	中国太保	7,000,000.00	公允价值计量	142,150.00	0.00	142,247.50	0.00	0.00	5,000,000.00	174,350.00	其他权益工具投资	自有
境内外股票	601328	交通银行	14,225,318.00	公允价值计量	47,589,168.00	0.00	25,983,923.70	0.00	0.00	2,465,760.00	44,794,640.00	其他权益工具投资	自有
合计			21,225,318.00	--	189,739,168.00	0.00	168,231,423.70	0.00	0.00	7,465,760.00	219,144,640.00	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期													
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。